
ROMANIA 
JUDEŢUL VASLUI                                            
COMUNA LIPOVĂŢ                                                                           
CONSILIUL LOCAL 
 
       
 

HOTARAREA NR_  _ 
privind acoperirea definitiva a deficitului sectiunii de dezvoltare 

a bugetului local  anul 2015 din excedentul bugetului local pe anul 2014 
 

 
  Consiliul local al comunei Lipovăţ, judeţul Vaslui; 
  Având în vedere;. 

- Expunerea de motive a Primarului comunei Lipovăţ prin care propune  
acoperirea definitiva a deficitului sectiunii de dezvoltare a bugetului local pe anul 2015 din 
excedentul bugetului local pe anul 2014 ; 
  Având în vedere prevederile art. I ale Ordinului Ministrului Finantelor 
Publice nr. 4075/2015 pentru aprobarea Normelor metodologice privind incheierea 
exercitiului bugetar al anului 2015; 
  În temeiul prevederilor art.36, alin. 4, litera”a” , art. 39 alin.1 , art. 45 alin.2 
lit. „a”  şi  art. 115 alin 1 lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind Administraţia publică 
locală, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare ; 
 

 
HOTARAŞTE: 

 
 
  Art.1 – Se aproba acoperirea definitiva a deficitului sectiunii de dezvoltare a 

bugetului local pe anul 2015, din excedentul bugetului local   pe anul 2014, in suma de  

931628,63 lei. 

  Art.2 – Primarul comunei raspunde cu ducerea la indeplinire a prezentei 

hotarari. 

 
 
                 LIPOVĂŢ, 08. ianuarie. 2016 
 
 
 

Presedinte de sedinta,            Contrasemneaza, 
Consilier                                 Secretarul comunei Lipovat 
Macovei Vasile                     Ionela Mihaela Todiraşcu 

 
 
 



 
 
ROMANIA         PROIECT  
JUDEŢUL VASLUI                                            
COMUNA LIPOVĂŢ                                                                           
CONSILIUL LOCAL 
 
       
 

HOTARAREA NR_  _ 
privind acoperirea definitiva a deficitului sectiunii de dezvoltare 

a bugetului local  anul 2015 din excedentul bugetului local pentru anul 2014 
 
 
   Consiliul local al comunei Lipovăţ, judeţul Vaslui; 
  Având în vedere: 

- Expunerea de motive a  Primarului  comunei  Lipovăţ  prin care propune  
acoperirea definitiva a deficitului sectiunii de dezvoltare a bugetului local pe anul 2015 din 
excedentul bugetului local pentru anul 2014; 
  Având în vedere prevederile art. I ale Ordinului Ministrului Finantelor 
Publice nr. 4075/2015 pentru aprobarea Normelor metodologice privind incheierea 
exercitiului bugetar al anului 2015; 
  În temeiul prevederilor art.36, alin. 4, litera”a” , art. 39 alin.1 , art. 45 alin.2 
lit. „a”  şi  art. 115 alin 1 lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind Administraţia publică 
locală, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare ; 
 
 

HOTARAŞTE: 
 
 
  Art.1 – Se aproba acoperirea definitiva a deficitului sectiunii de dezvoltare a 

bugetului local pe anul 2015, din excedentul bugetului local pe anul 2014, in suma de  

931628,63 lei. 

  Art.2 – Primarul comunei raspunde cu ducerea la indeplinire a prezentei 

hotarari. 

 

 
 
                 LIPOVĂŢ, 8. ianuarie. 2016 
 
 

Iniţiator proiect,     Avizat pentru legalitate, 
     Primar,      Secretarul comunei Lipovăţ 
Valerian  Hriscu     Ionela-Mihaela Todiraşcu    

 


